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2.- EMPREGO

ESTE SEGUNDO CAPITULO ESTA DEDI-

cado 0 estudio do emprego na area
de Ourense—Verin. Para levar a cabo este
estudio dividiremos a andlise en tres gran-
des apartados. En primeiro lugar faremos
referencia 4 situacion demografica, como
elemento introductorio da situacion do
mercado de traballo. Os datos correspon-
dentes 4 poboacion obtivéronse do Pa-
dron municipal de habitantes con referen-
cia a 1 de xaneiro de 1996, a sua revision
de 1998 e a 1 de xaneiro de 2001 e 2003.
Asemade, tamén foron utilizadas outras
duas fontes publicadas polo Instituto Ga-
lego de Estatistica, como son o Move-
mento natural da poboacion, defuncions
e nacementos, dos anos 2000 e 2001 e o
Informe comarcal do mercado laboral
con datos para os anos 2001 e 2002.

De seguido, considéranse os datos
propios do mercado de traballo recollidos

no Censo de poboacion e vivenda 2001.
Esta fonte permite analizar a nivel muni-
cipal e con datos referidos 6 ano 2001 a
distribucion da poboacion en vivendas fa-
miliares de 16 e mais anos segundo a stia
relacion coa actividade econdmica (pobo-
acion activa, poboacion ocupada e poboa-
cion parada e inactiva, asi como as taxas
de actividade, ocupacion e paro), asi
como os datos recollidos no Informe co-
marcal do mercado laboral, publicado
pola Xunta de Galicia.

Posteriormente, realizase un estudio
das medidas activas de emprego, facendo
referencia 0s programas de mellora da
empregabilidade, 4s actuacions para o fo-
mento do emprego e a estabilidade labo-
ral, &s actuacions para o desenvolvemento
da economia social e o autoemprego, e fi-
nalmente, 6s programas de cooperacion e
escolas obradoiro. Para a realizacion
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| De 50a54 anos

| De 40244 anos

| De 30a34 anos

De 20224 anos

15000 10000 5000
homes

Fonte: IGE, Censos de poboacién e vivendas 2001

deste terceiro e ultimo apartado tense en
conta a informacion recollida nas Medi-
das activas de emprego. Balance de re-
sultados correspondentes 0s anos 2001 e
2002.

Demografia

Segundo as cifras oficiais de poboa-
cion publicadas polo Instituto Galego de
Estatistica (IGE), a 1 de xaneiro de 2003,
a area de Ourense—Verin estaba habitada
por un total de 307.338 persoas, o que re-
presenta o 89,8% do total provincial. A
poboacion da area analizada representa o
11,2% da poboacion total da Comunidade
Auténoma de Galicia. O comparar estes
rateos cos que se obterian da relacion
entre a superficie da area, a provincia e
Galicia, obsérvase que ésta ¢ unha zona
moi poboada con respecto 4 provincia de
Ourense, cunha densidade de poboacion
5,3 puntos superior & media da provincia
no ano 2003, ainda que moi por debaixo
da densidade media galega, que en 2003
se situa no 93,2, 40,9 puntos por riba da
densidade media da 4area de Ourense—

De 10a 14 anos

De0a4anos

Piramide de poboacion de Ourense-Verin

5000 10000 15000
mulleres

Verin. Neste senso, a area de Ourense—
Verin representa o 19,8% do total territo-
rial galego e o 11,2% da poboacion. As
comarcas integradas dentro da area anali-
zada representan o 80,7% da extension
total da provincia de Ourense, fronte 4 xa
citada porcentaxe de poboacion, que ¢ do
89,8% do total provincial. Sen embargo
unha mellor medida desta baixa poboa-
cion € a variable densidade de poboacion,
que mide o niumero medio de habitantes
por quilémetro cadrado.

No grafico 2.1. pddese observa-la
piramide de poboacién correspondente a
area de Ourense —Verin por grupos quin-
quenais para o ano 2001. Apréciase a es-
tructura da poboacién, onde os grupos de
1dade maioritarios, tanto de homes como
de mulleres, son os que corresponden as
franxas de idade entre 65 e 69 anos. No
caso das mulleres o segundo grupo en im-
portancia numérica ¢ o comprendido
entre 70 e 74 anos, mentres que no caso
dos homes o segundo grupo en importan-
cia ¢ o de idades comprendidas entre 20 e
24 anos. Outra das caracteristicas signifi-
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cativas da piramide de poboacion da area
analizada ¢ a existencia de maior poboa-
cion con mais de 85 anos que de menos de
4 anos.

Unha analise a nivel comarcal da es-
tructura por idades da poboacion da como
resultado unha estructura piramidal con
marcado caracter invertido nas comarcas
de Terra de Celanova, Terra de Caldelas,
O Ribeiro, A Limia, A Baixa Limia e
Allariz-Maceda. O envellecemento da po-
boacion € moi acusado en comarcas como
Terra de Caldelas, onde existe un maior
nimero de persoas maiores de 80 anos
que menores de 19 (anexos 1. a 10.).

Do cadro 2.1. podese extraer unha
analise da evolucion da poboacion nos
distintos ambitos xeograficos no periodo
que vai dende o 1 de maio de 1996 6 1 de
xaneiro de 2003. Neste periodo, no con-
xunto da area de Ourense—Verin redlicese
a poboaciéon en 4.262 individuos, o que
supon unha taxa de reduccion do 1,37%.
A reduccion no volume de poboacién no
periodo sinalado ¢ comun a tddalas co-
marcas da drea analizada, agas na co-
marca de Ourense, onde se incrementa a
poboacién en 4.984 individuos. En canto
4 maior taxa de reduccion de poboacion
destaca a comarca de Viana, onde no pe-
riodo sinalado reducese a poboacion nun
12,55%.

Por outra banda, ¢ importante sa-
lienta-las diferencias que existen entre as
distintas comarcas da area obxecto de es-
tudio en canto & densidade de poboacion.
Tendo en conta que a densidade de pobo-
acion media de Galicia para o ano 2003 ¢
de 93,2 hab/km’® e a da provincia de Ou-

rense de 47 hab/km’, destacan pola im-
portancia desta variable as comarcas de
Ourense, Carballifio e O Ribeiro, con
densidades de poboacion de 231,4, 54,3 ¢
50,1 hab/km’, respectivamente, mentres a
comarca con menor densidade de poboa-
cién € a de Viana, con 10,2 hab/km?. Dun
xeito xeral, todalas comarcas da area
estan por debaixo da media de densidade
de poboacion de Galicia e mesmo por de-
baixo da densidade media provincial,
agas a comarca de Ourense que, cunha
densidade de 231,4 hab/km?, eleva a den-
sidade media da éarea analizada por en-
cima da densidade media provincial. No
que respecta & porcentaxe de poboacion
que representa cada comarca dentro da
area estudiada, destacan QOurense, co
46,5% da poboacion total da area, e no
extremo oposto Terra de Caldelas, co
1,4% do total da area.

En canto 4 variacion que se produce
no total da poboacion debido a factores
naturais, € dicir, o saldo vexetativo, dife-
rencia entre os nacementos e as defun-
ciéns, temos os datos do movemento na-
tural da poboacion para os anos 2000 e
2001 no cadro 2.2., onde a nota comun €
un maior nimero de defuncions que nace-
mentos, co que estas cifras, todas elas ne-
gativas, contriblien ¢ descenso da poboa-
cion nas diferentes comarcas.

Igualmente pode comprobarse que
no ano 2001 se rexistraron na area de Ou-
rense—Verin un total de 1.600 nacemen-
tos, un 2,7% menos que no ano anterior, e
3.908 defuncions, un 4,6% menos que no
ano 2000, producindose unha reduccion
do saldo vexetativo negativo, pasando de
—2.446 en 2000 a —2.308 en 2001.
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VIEEN

1991

Entidades singulares e colectivas de poboacion 1991-2001 (1)

2001 2001-1991

Er
singulares

3.378
281
153
249
598
752 1
267
249
567
167

95

Area funcional de Ourense-Verin
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia
O Carballifio
Ourense
O Ribeiro
Terra de Caldelas
Terra de Celanova
Verin
Viana

3.688
91,6

Provincia Ourense 91

Area funcional / Provincia (%)

751

60
47
89
88
22
63
47
91
82
62

9

81,7

colectivas

Er Er
singulares colectivas singulares colectivas

(%)

3.365
294
164
250
595
714
268
247
570
168

95

748
60
47
89
88

120
63
46
90
82
63

0,4
4,6
7,2
0,4
-0,5

0,4
0,0
0,0
0,0
0,0

0,4
-0,8
0,5
0,6
0,0

0,0
21
1,1
0,0
1,6

3.676
91,5

916
81,7

-0,3 -0,3

0

ione o de

do o Glosario terminoléxico do INE, como unidade i iaentre a

singular de

existen, rexions, agr i6
propia e unha orixe marcadamente histérica

q 3 e outras), que conforman unha

£ s (P
Fonte: INE

Comparando cos datos correspon-
dentes 0s totais provinciais € autonémico,
a area de Ourense—Verin presenta a
mesma caracteristica de saldo vexetativo
negativo. Sen embargo, na area analizada
6 nimero de nacementos ¢ defuncions re-
ducironse nunha porcentaxe menor e
maior, respectivamente, en relacion as va-
riacions no total da provincia de Ourense,
asi como no conxunto de Galicia. Neste
senso, € destacable a diferente evolucidn
do saldo vexetativo da area de Ourense—
Verin en relacion 6 conxunto de Galicia.
Asi, entre os anos 2000 e 2001, o saldo
vexetativo da area foi un 6% menos nega-
tivo, mentres que no conxunto de Galicia
no mesmo periodo o saldo vexetativo foi
un 7,8% menos negativo.

No ano 2001, tédalas comarcas da
area presentan un saldo vexetativo nega-
tivo. Sen embargo, compre salienta-lo
feito de que no periodo 2000-2001 en to-
dalas comarcas, agas en Allariz—Maceda,
O Carballifio, Verin e Viana, se suavizou
este saldo negativo incrementandose o
numero de nacementos nas comarcas de

38

de

ion con per

Baixa Limia, O Ribeiro ¢ Viana, e/ou re-
ducindose as defuncions en todalas co-
marcas agds en Baixa Limia, O Carba-
1lifio, Verin e Viana. A reduccion do 2,7%
do numero de nacementos dentro da areca
estudiada ¢ unha das explicacions da es-
tructura da pirdmide de poboacion antes
analizada.

Atendendo 6 cadro 2.3., € tendo en
conta que como unidade intermedia entre
a entidade singular de poboacioén e o con-
cello existen agrupacions de entidades
singulares, (parroquias, irmandades e ou-
tras), que conforman unha unidade colec-
tiva de poboacién con personalidade pro-
pia e unha orixe marcadamente historica,
existen na area de Ourense—Verin un total
de 748 entidades colectivas de poboacion,
entendendo por tal o especificado ante-
riormente, ¢ 3.365 entidades singulares de
poboacion. Comparando estas cifras coa
recollidas polo Censo de 1991, constatase
que no conxunto da area analizada redi-
cese o numero de entidades singulares de
poboacion, pasando de 3.378 en 1991 a
3.365 no ano 2001, un 0,4% menos. No

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL DE GALICIA



AREAS FUNCIONAIS DE ,

Ourense e Verin

que respecta as entidades colectivas de
poboacion, éstas rediucense nun 0,4%, pa-
sando de 751 en 1991 a 748 no ano 2001.
Dende un punto de vista comarcal, en to-
dalas comarcas da area produciuse un in-
cremento no numero de entidades singu-
lares de poboacidn, agds nas comarcas de
O Carballifio, Ourense e Terra de Calde-
las, mentres que as entidades colectivas
de poboacion mantéfiense inalteradas en
todalas comarcas agds nas de Ourense,
Terra de Caldelas e Terra de Celanova,
onde dimintien, e na comarca de Viana,
onde se incrementan nun 1,6%.

Seguindo coa anélise poboacional re-
sulta de interese estudia-la dispersion ou
concentracion da poboacion pola sua re-
percusién en termos socioeconémicos. O
non existir na literatura un indicador claro
deste fenomeno, e por dispofier s6 de
datos desagregados ata o nivel municipal,
optouse por recolle-la poboacion que vive
en nucleos de menos de 2.000 habitantes,
entre 2.000 e 5.000 habitantes, entre
5.000 e 10.000 habitantes, e de mais de
10.000 habitantes, ¢ dicir, a poboacion
que, dada a estructura da area de Ou-
rense—Verin, vive concentrada en agrupa-
cions consideradas como significativas.

O cadro 2.4. reflicte os datos absolu-
tos a nivel municipal a 1 de xaneiro do
ano 2003 dos residentes nos diferentes
concellos da area analizada distribuidos
en funcién do nimero de habitantes.

En primeiro lugar, a porcentaxe de
poboacion residente en concellos de
menos de 2.000 habitantes é o 19,3% do
total da poboacion da drea de Ourense—
Verin. A nivel comarcal, o 100% da pobo-

acion da comarca de Terra de Caldelas re-
side en municipios de menos de 2.000 ha-
bitantes, asi como o 60% da poboacion
total da comarca de A Limia e o 51% da
poboacion da comarca de Viana, fronte a
comarcas como Ourense, onde a poboa-
cion residente en municipios de menos de
2.000 habitantes ¢ o 2,1% do total da po-
boacion da comarca.

No que respecta & poboacidn resi-
dente en concellos entre 2.000 ¢ 5.000 ha-
bitantes, a media da areca de Ourense—
Verin situase no 23,6%. As comarcas da
area obxecto de estudio cunha maior por-
centaxe de poboacion residente nos con-
cellos cunha poboacion entre 2.000 e
5.000 habitantes son as de a Baixa Limia,
Viana, Terra de Celanova ¢ Allariz—Ma-
ceda, con porcentaxes do 72,6%, 49%,
47,7% e 35,2%, respectivamente, fronte a
comarca de A Limia ou Ourense, onde a
porcentaxe de poboacién comarcal resi-
dente nestes municipios ¢ do 0% e do
13,2%, respectivamente.

En relacion 4 poboacion residente en
concellos entre 5.000 e 10.000 habitantes,
a media da area de Ourense—Verin esta no
12,7% da poboacion total. Dentro da area
analizada existen so seis concellos cun
nimero de habitantes comprendidos na
franxa sinalada. Asi, na comarca de Alla-
riz—Maceda o concello de Allariz, con
5.216 habitantes, ¢ o Unico incluido nesta
franxa, o que supon o 34% da poboacion
comarcal; na comarca de A Limia, o con-
cello de Xinzo de Limia, con 9.821 habi-
tantes, supon o 40% da poboacion comar-
cal; na comarca de Ourense existen dous
concellos incluidos nesta franxa, Barba-
das e Pereiro de Aguiar, que supoiien o

2.- EMPREGO 39
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VIEEN

40

Comarca de Allariz-Maceda
Allariz
Bafos de Molgas
Maceda
Paderne de Allariz
Xunqueira de Ambia
Xunqueira de Espadaiiedo

Comarca de Baixa Limia
Bande
Entrimo
Lobeira
Lobios
Muifios
Comarca de A Limia
Baltar
Os Blancos
Calvos de Randin
Porqueira
Rairiz de Veiga

Sarrreaus
Trasmiras
Vilar de Barrio
Vilar de Santos
Xinzo de Limia

Comarca de O Carballifio
Beariz
Boboras
O Carballifio
O Irixo
Maside
Pifor
Punxin
San Amaro
San Cristovo de Cea

Comarca de Ourense
Amoeiro
Barbadas
Coles
Esgos
Nogueira de Ramuin
Ourense
O Pereiro de Aguiar
A Peroxa
San Cibrao das Vifias
Taboadela
Toén
Vilamarin

Comarca de O Ribeiro
A Arnoia
Avioén
Beade
Carballeda de Avia
Castrelo de Mifio
Cenlle
Cortegada
Leiro
Melon
Ribadavia

Comarca de Terra Caldelas
Castro Caldelas
Montederramo
Parada de Sil
Teixeira

Comarca de Terra de Celanova

A Bola

Cartelle

Celanova

Gomesende

A Merca

Padrenda

Pontedeva

Quintela de Leirado

Ramiras

Verea
Comarca de Verin

Castrelo do Val

Cualedro

Laza

Monterrei

Oimbra

Rios

Verin

Vilardevés

Comarca de Viana
A Gudifa
A Mezquita
Viana do Bolo
Vilarifio de Conso

Area funcional Ourense-Verin

Provincia Ourense

Area funcionall provincia (%)

2.000 > hab >

Poboacién nos concellos: distribucion segundo tramos de nimero de habitantes

5.000 > hab >

< 2.000 hab 5.000 10.000 > 10.000 hab Total
4.690 5.395 5.216 - 15.301
- - 5.216 - 5.216
- 2.088 - - 2.088
- 3.307 - - 3.307
1.643 - - - 1.643
1.997 - - - 1.997
1.050 - - - 1.050
2.611 6.928 - - 9.539
- 2.332 - - 2.332
1.386 - - - 1.386
1.225 - - - 1.225
- 2.584 - - 2.584
- 2.012 - - 2.012
14.752 - 9.821 - 24.573
1.189 - - - 1.189
1.148 - - - 1.148
1.242 - - - 1.242
1.151 - - - 1.151
1.767 - - - 1.767
1.618 - - - 1.618
1.845 - - - 1.845
1.828 - - - 1.828
1.963 - - - 1.963
1.001 - - - 1.001
- - 9.821 - 9.821
5.345 11.561 - 13.076 29.982
1.477 - - - 1.477
- 3.286 - - 3.286
- - - 13.076 13.076
- 2.092 - - 2.092
- 3.157 - - 3.157
1.527 - - - 1.527
956 - - - 956
1.385 - - - 1.385
- 3.026 - - 3.026
3.019 19.160 12.519 109.475 144.173
- 2.276 - - 2.276
- - 7.193 - 7.193
- 3.201 - - 3.201
1.318 - - - 1.318
- 2.565 - - 2.565
- - - 109.475 109.475
- - 5.326 - 5.326
- 2.521 - - 2.521
- 3.840 - - 3.840
1.701 - - - 1.701
- 2.521 - - 2.521
- 2.236 - - 2.236
9.923 4.933 5.540 - 20.396
1.233 - - - 1.233
- 2.881 - - 2.881
576 - - - 576
1.596 - - - 1.596
- 2.052 - - 2.052
1.601 - - - 1.601
1.420 - - - 1.420
1.967 - - - 1.967
1.530 - - - 1.530
- - 5.540 - 5.540
4.410 - - - 4.410
1.863 - - - 1.863
1.188 - - - 1.188
808 - - - 808
551 - - - 551
5.547 10.597 6.071 - 22.215
1.540 - - - 1.540
- 3.641 - - 3.641
- - 6.071 - 6.071
1.105 - - - 1.105
- 2.373 - - 2.373
- 2.530 - - 2.530
664 - - - 664
851 - - - 851
- 2.053 - - 2.053
1.387 - - - 1.387
5.080 10.378 - 13.658 29.116
1.263 - - - 1.263
- 2.316 - - 2.316
1.826 - - - 1.826
- 3.246 - - 3.246
1.991 - - - 1.991
- 2.123 - - 2.123
- - - 13.658 13.658
- 2.693 - - 2.693
3.890 3.743 - - 7.633
1.651 - - - 1.651
1.468 - - - 1.468
- 3.743 - - 3.743
771 - - - 771
59.267 72.695 39.167 136.209 307.338
68.242 80.061 44.194 149.716 342.213
86,8 90,8 88,6 91,0 89,8

Fonte: IGE, Padrén municipal de habitantes 2003
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8,6% da poboacion comarcal; na comarca
de O Ribeiro, o concello de Ribadavia,
con 5.540 habitantes, o 27,1% da poboa-
cién da comarca; e, finalmente, na co-
marca de Terra de Celanova, o concello
de Celanova, con 6.071 habitantes, que
supofien o 27,3% do total da poboacion
da comarca.

Finalmente, a poboacion residente en
concellos de mais de 10.000 habitantes na
area de Ourense—Verin supon o 44,3% da
poboacion total. Esta poboacion esta con-
centrada en tres concellos: Ourense, co
75,9% do total de poboacion da comarca;
O Carballifio, co 43,6% do total de pobo-
acion comarcal; e Verin, co 46,9% do
total da poboacion da sta comarca. Neste
senso, sO6 3 dos 79 concellos que compo-
fien a area de Ourense—Verin tefien mais
de 10.000 habitantes.

Como complemento destes datos, o
grafico 2.2. ven amosar dun xeito sinxelo
a concentracion da poboacion, podendo

observar con claridade as caracteristicas €
trazos anteriormente comentados.

No que respecta 6s movementos mi-
gratorios, dentro da area de Ourense—
Verin poden distinguirse catro formas de
conceptualiza-lo fenémeno migratorio:
inmigracién interior, inmigracion exte-
rior, emigracion interior e emigracion ex-
terior. O cadro 2.5. recolle datos a nivel
municipal a excepcion da emigracion ex-
terior (baixas no Padron municipal de ha-
bitantes que se rexistran como conse-
cuencia da saida de residentes para o es-
tranxeiro).

No que respecta 4 inmigracion inte-
rior, € dicir, s altas no Padron municipal
de habitantes que se rexistran nos conce-
llos como consecuencia da chegada de
novos residentes procedentes doutros
concellos do territorio espafiol, dun xeito
xeral, os concellos cun maior nimero de
habitantes dentro da area de Ourense—
Verin, segundo o Padron de 2000, son os

2.- EMPREGO a1



INFORME SOBRE AS AREAS FUNCIONAIS DE GALICIA

vm Movementos migratorios a 1 de xaneiro de 2002

Inmigracién Inmigracién Emigracion Saldo Taxa
interior exterior interior migratorio migracién
(%)
Comarca de Allariz-Maceda 424 50 329 145
Allariz 149 27 88 88 17,06
Bafos de Molgas 43 4 58 -11 -4,95
Maceda 91 3 62 32 9,45
Paderne de Allariz 49 5 52 2 1,17
Xunqueira de Ambia 71 10 55 26 12,40
Xunqueira de Espadaifiedo 21 1 14 8 7.29
Comarca de Baixa Limia 177 89 279 -13
Bande 56 41 99 -2 -0,77
Entrimo 19 18 21 16 10,85
Lobeira 22 7 26 3 2,33
Lol 34 11 67 -22 -8,18
Muifos 46 12 66 -8 -3,92
Comarca de A Limia 640 153 667 126
Baltar 8 7 31 -16 -12,48
Os Blancos 26 - 64 -38 -28,74
Calvos de Randin 42 13 37 18 14,33
Porqueira 16 8 42 -18 -15,10
Rairiz de Veiga 33 3 35 1 0,53
Sandias 26 8 38 -4 -2,34
Sarrreaus 51 2 53 [¢] 0,00
Trasmiras 49 19 52 16 8,25
Vilar de Barrio 30 8 54 -16 -7,68
Vilar de Santos 21 4 27 -2 -1,94
Xinzo de Limia 338 81 234 185 19,27
Comarca de O Carballifio 609 283 736 156
Beariz 42 13 27 28 16,43
Boboras 48 57 93 12 3,47
O Carballifio 323 149 327 145 11,66
O Irixo 37 13 49 1 0,46
Maside 69 19 82 6 1,82
Pifor 15 4 36 -17 -10,49
Punxin (1) - - - - -
San Amaro 16 13 53 -24 -15,65
San Cristovo de Cea 59 15 69 5 1,55
Comarca de Ourense 4.066 485 4.344 207
Amoeiro 63 20 48 35 15,26
Barbadas 523 56 181 398 63,32
Coles 128 18 72 74 23,40
Esgos 38 26 39 25 18,67
Nogueira de Ramuin 66 4 53 17 6,37
Ourense 2.394 265 3.423 -764 -7,03
O Pereiro de Aguiar 395 37 118 314 64,19
A Peroxa 99 1 67 33 12,74
San Cibrao das Vifas 126 46 112 60 16,60
Taboadela 51 6 42 15 8,55
Toén 70 5 101 -26 -9,91
Vilamarin 113 1 88 26 11,49
Comarca de O Ribeiro 370 184 493 61
A Arnoia 68 16 25 59 48,72
Avion 27 78 52 53 17,76
Beade (1) - - - - -
Carballeda de Avia 17 14 52 -21 -12,46
Castrelo de Mifio 25 14 a1 -2 -0,93
Cenlle 41 1 58 -16 -9,56
Cortegada 38 24 27 35 24,29
Leiro 47 12 74 -15 -7,33
Melén 16 15 41 -10 -6,25
Ribadavia 91 10 123 -22 -3,99
Comarca de Terra Caldelas 83 9 86 6
Castro Caldelas 51 5 59 -3 -1,56
Montederramo 32 4 27 9 7,00
Parada de Sil (1) - - - - -
Teixeira (1) - - - - _
Comarca de Terra de Celanova 397 237 557 77
A Bola 36 10 26 20 12,77
Cartelle 80 41 100 21 5,35
Celanova 128 56 132 52 8,72
Gomesende 7 10 37 -20 -16,60
A Merca 56 16 45 27 11,13
Padrenda 39 52 139 -48 -16,93
Pontedeva (1) - - - - -
Quintela de Leirado (1) - - - - -
Ramiras 35 41 40 36 17,33
Verea 16 11 38 -1 -7,26
Comarca de Verin 769 304 836 237
Castrelo do Val 29 10 39 [¢] 0,00
Cualedro 66 7 66 7 2,85
Laza 30 1 51 -20 -9,87
Monterrei 56 4 68 -8 -2,34
Oimbra 61 21 65 17 8,41
Riés 23 3 61 -35 -15,45
Verin 460 247 403 304 23,33
Vilardevés 44 1 83 -28 -9,65
Comarca de Viana 97 16 226 -113
A Gudifia 33 14 56 -9 -5,22
A Mezquita 19 2 50 -29 -18,72
Viana do Bolo 45 - 120 -75 -18,34
Vilarifio de Conso (1) - - - - _
Area funcional Ourense-Verin 7.632 1.810 8.553 889
Provincia Ourense 8.550 1.954 9.516 988
Area funcional/ provincia (%) 89,3 92,6 89,9 90,0

(1) Non hai datos porque na metodoloxia de La Caixa non se incliien aqueles concellos de menos de 1000 hab.
Fonte: La Caixa, Anuario Social
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que reciben un maior volume de inmigra-
cion interior. Segundo o volume de inmi-
gracion interior, destacan dentro da area
os concellos de Ourense, Barbadas e
Verin, con 2.394, 523 e 460 individuos,
respectivamente, o que supon, para o Ci-
tado ano, 0 2,2%, 0 8,3% € 0 3,5% da sua
poboacidn total, respectivamente. No que
atinxe & inmigracion exterior, os conce-
llos de Ourense, Verin e O Carballifio son
0s que presentan un maior volume de sai-
das de residentes cara a outros concellos,
con 265, 247 e 149 saidas.

En relacion 4 inmigracion exterior
—altas no Padron municipal de habitantes
como consecuencia da chegada de novos
residentes procedentes do estranxeiro—, o
conxunto da area de Ourense—Verin aco-
lleu no ano 2000 a 1.810 novos estranxei-
ros, destacando a comarca de Ourense,
onde estan empadroados o 26,8% dos
novos inmigrantes, seguida da comarca
de Verin, co 16,8% do total. A nivel mu-
nicipal, os concellos de Ourense (265
altas) Verin (247 altas) ¢ O Carballifio
(149 altas) son os que reciben un maior
volume de incorporacions. En xeral, a
area de Ourense—Verin recibiu no citado
ano o 92,6% da poboacion inmigrante
total da provincia de Ourense e o 14,1%
do total de inmigrantes chegados & comu-
nidade auténoma no ano 2000.

Unha vez analizados estes indicado-
res, observamos como o saldo migratorio,
¢ dicir, o resultado de restar 6s dous tipos
de inmigracién (interior e exterior) a emi-
gracion interior, € positivo para o con-
xunto da area de Ourense—Verin e para to-
dalas comarcas agas as da Baixa Limia e
Viana. Neste senso, a comarca de Ou-

rense € a que presenta un saldo positivo
maior no conxunto da area, 207 indivi-
duos, a pesar de que o concello de Ou-
rense presenta un saldo migratorio nega-
tivo de 764 individuos no citado ano.
Nesta comarca cabe destaca-los saldos
migratorios positivos de mais de 300 in-
dividuos nos concellos de Barbadés e de
Pereiro de Aguiar. A nivel municipal, den-
tro da area analizada salienta o saldo mi-
gratorio positivo do concello de Verin,
que ascendeu no ano 2000 a 304 indivi-
duos.

Co obxecto de completa-los datos
anteriores, o cadro 2.6. describe a distri-
bucion da poboacion segundo o seu lugar
de nacemento.

En relacion 4 porcentaxe de residen-
tes nados no mesmo concello, a media ga-
lega sitiase no 64,2% da poboacion, e
dentro da area de Ourense—Verin 59 dos
72 concellos da area dos que se dispon de
datos (7 concellos sen dato) estan por riba
desa media, destacando concellos como
O Irixo ou Cartelle, onde o 89,3% € o
88,8% da sua poboacion, respectiva-
mente, naceron no mesmo concello de re-
sidencia. A porcentaxe media de nados
noutro municipio da comunidade auto-
noma ¢ do 27,6% para Galicia. Dez dos
72 concellos da éarea analizada dos que se
dispon de datos estdn por encima desa
porcentaxe media, destacando o concello
de Barbadas, onde o 54,9% da sua pobo-
acion total naceu noutro concello galego,
fronte a concellos como o de Vilardevos,
onde s6 o 5,3% da stia poboacidon naceu
noutro municipio de Galicia.

En relacion 4 porcentaxe de residen-
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vm Poboacion: distribucion segundo o lugar do nacemento a 1 de xaneiro de 2002
Nados mesmo Nados notro municipio Nados notras Nados pais
municipio da sua CA CCAA estranxeiro

(%)

Comarca de Allariz-Maceda

Allariz 67,4 21,4 6,9 4,3
Bafos de Molgas 81,4 10,4 3.8 4,5
Maceda 72,0 19,2 3,7 5,1
Paderne de Allariz 71,1 20,2 2,8 5,8
Xunqueira de Ambia 81,2 13,0 3,6 2,2
Xunqueira de Espadaiedo 72,7 18,1 3,6 5,7
Comarca de Baixa Limia
Bande 74,3 18,1 2,0 5,6
Entrimo 74,8 11,9 2,9 10,4
Lobeira 78,2 12,6 3,7 5,5
Lobios 76,5 8,2 3,5 11,8
Muifios 83,5 10,8 1.8 4,0
Comarca de A Limia
Baltar 87,4 8,0 1,0 3,7
Os Blancos 81,7 13,2 2,2 2,9
Calvos de Randin 86,4 7,6 2,9 3,0
Porqueira 82,9 12,2 2,3 2,5
Rairiz de Veiga 85,6 9,9 1.3 3,2
Sandias 76,6 18,2 1,3 3,8
Sarrreaus 82,9 9,7 2,9 4,5
Trasmiras 79,5 12,8 3,0 4,7
82,8 10,4 3.3 3,6
73,1 17,1 3,0 6,8
Xinzo de Limia 60,8 27,4 4,4 7.5
Comarca de O Carballifio
Beariz 62,3 12,4 2,4 22,9
Boboras 74,2 12,0 1,0 12,8
O Carballifio 48,9 38,6 3.4 9,1
O Irixo 89,3 6,6 1,2 2,8
Maside 69,4 23,9 1,9 4,9
Pifor 79,5 16,5 1.4 2,7
Punxin (1) - - - -
San Amaro 75,7 19,3 1,2 3,8
San Cristovo de Cea 78,4 18,1 1,0 2,5
Comarca de Ourense
Amoeiro 68,8 25,8 1,9 3,6
Barbadas 30,8 54,9 5,6 8,7
Coles 50,7 42,1 2,7 4,6
Esgos 66,7 22,0 3,2 8,1
Nogueira de Ramuin 71,5 17,5 4,9 6,1
Ourense 48,8 39,2 6,3 5,8
O Pereiro de Aguiar 52,7 38,5 3.4 54
A Peroxa 73,8 21,7 1,5 2,9
San Cibrao das Vifas 50,3 39,3 3,6 6,7
Taboadela 59,4 30,9 4,1 5,6
Toén 69,8 20,8 2,3 71
Vilamarin 62,6 32,0 2,1 3.4
Comarca de O Ribeiro
A Arnoia 72,3 21,1 1,9 4,7
Avién 69,3 6,0 0,8 23,9
Beade (1) - - - -
Carballeda de Avia 80,8 13,1 1,5 4,6
Castrelo de Mifio 85,3 8,0 0,8 5,8
Cenlle 69,4 23,1 2,4 5,1
Cortegada 74,7 18,2 2,1 5.1
Leiro 71,4 19,9 2,5 6,2
Melén 82,3 13,2 0,9 3,7
Ribadavia 67,8 24,9 3,0 4,3
Comarca de Terra Caldelas
Castro Caldelas 75,9 17,0 4,2 2,9
Montederramo 85,4 9,7 3,3 1,6
Parada de Sil (1) - - - -
Teixeira (1) - - - -
Comarca de Terra de Celanova
A Bola 84,7 9,1 1,7 4,5
Cartelle 88,8 6,8 1.8 2,6
Celanova 60,7 28,1 2,4 8,8
Gomesende 721 20,0 1,4 6,5
A Merca 79,8 14,7 2,2 3,3
Padrenda 75,6 10,5 2,0 11,9
Pontedeva (1) - - - -
Quintela de Leirado (1) - - - -
Ramiras 73,4 16,9 2,5 7.3
Verea 83,0 10,9 1,1 4,9
Comarca de Verin
Castrelo do Val 81,1 12,4 2,8 3,6
Cualedro 85,2 8,3 2,4 4.1
Laza 87,8 6,0 3,2 3,1
Monterrei 82,2 10,0 3.4 4,4
Oimbra 77,4 10,4 4,8 7.4
Riés 87,7 7.2 2,5 2,6
Verin 48,6 33,3 7.6 10,5
Vilardevés 87,8 53 2,0 4,9
Comarca de Viana
A Gudiia 71,9 15,5 4,6 7.9
A Mezquita 62,5 7.9 8,0 21,6
Viana do Bolo 78,7 11,6 5,9 3,8
Vilarifio de Conso (1) - - - -
Provincia Ourense 61,7 27,3 4,7 6,4
Total C. A. Galicia 64,2 27,6 4,5 3,7
Total Espaiia 49,7 28,8 17,9 3,6

(1) Non hai datos porque na metodoloxia de La Caixa non se incliien aqueles concellos de menos de 1000 hab.
Fonte: La Caixa, Anuario Social
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tes nados noutra comunidade autdbnoma, a
media para Galicia ¢ do 4,5% da poboa-
cion total. Na area analizada destacan os
concellos de A Mezquita e Verin, onde o
8% e o 7,6% da sua poboacion total, res-
pectivamente, naceron noutra comuni-
dade auténoma, superando en mais de 3
puntos porcentuais & media galega. Final-
mente, no que respecta Os residentes
nados noutro pais, a media galega sitliase
no 3,7% da poboacion total, e dentro da
area obxecto de analise existen 53 conce-
llos que superan a citada media, salien-
tando os concellos de Avion e Beariz,
onde o 23,9% e o 22,9% da stia poboa-
cion total, respectivamente, nacera nun
pais estranxeiro.

Mercado de traballo

No estudio da actividade e a ocupa-
cién na area de Ourense—Verin, a fonte
utilizada ¢ o Censo de poboacion e vi-
venda con datos referidos a novembro do
ano 2001. Esta fonte permite obter datos a
nivel municipal mais actualizados que os
proporcionados polo Padron de poboa-
cion, que se refiren ¢ ano 1996. A utiliza-
cion do Censo de poboacion e vivenda
2001 restrinxe a mostra analizada &s per-
soas maiores de 16 anos residentes en vi-
vendas familiares dentro da érea estu-
diada.

* Actividade e ocupacion

Para analiza-la actividade e a ocupa-
cion existentes no conxunto da area de
Ourense—Verin, en primeiro lugar tere-
mos en conta a distribucién da poboacion
en funcién da sta situacion en relacion
coa actividade economica. Neste senso , 0

cadro 2.7. mostra a distribucion da pobo-
acion nas dez comarcas da area analizada
en funcidon de que se trate de poboacion
activa, parada, ocupada ou inactiva, asi
como segundo o seu tipo de inactividade.

No que respecta & poboacion activa,
no conxunto da drea analizada existen
113.634 persoas nesta situacion, o que re-
presenta o 43,5% do total de poboacién
maior de 16 anos na area de Ourense—
Verin. Esta porcentaxe ¢ s6 unha décima
menor 4 existente no conxunto da provin-
cia de Ourense e 6,2 puntos porcentuais
inferior & porcentaxe de poboacion activa
do total de poboaciéon analizada para o
conxunto de Galicia (49,7%). Dentro da
area analizada, a comarca de Ourense € a
que presenta unha maior porcentaxe de
poboacioén activa (50,2%), mentres que a
comarca da Baixa Limia ¢ a que presenta
una porcentaxe menor (34,2%).

En relacion 4 poboaciéon parada, na
area de Ourense—Verin existen 15.466 pa-
rados, o 88,9% do total da provincia de
Ourense, o que representa que o 13,6% da
poboacion activa da area esta nesta situa-
cion, mais dun punto porcentual por en-
cima da media galega (12,6%). A co-
marca cun maior nimero de persoas para-
das ¢ a de Ourense, con 7.565 persoas.
Sen embargo, en termos relativos en fun-
cion do volume de poboacion activa, a co-
marca cunha maior porcentaxe de poboa-
ciéon parada ¢ a de Terra de Celanova
(17,8%), seguida da de Viana (17%). No
extremo oposto estd a comarca de Ou-
rense, onde a porcentaxe da stia poboa-
cion activa en situacion de paro ¢ do
12,4%. No que respecta 4 poboacion pa-
rada, salienta que o 78,3% do total de po-
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boacion parada da area analizada xa tra-
ballou antes.

Finalmente no que respecta 4 poboa-
cion inactiva, no conxunto da arca de
Ourense—Verin existen 147.440 persoas
nesta situacion, o 87,8% do total de pobo-
acion inactiva existente na provincia de
Ourense, dos que o 49,4% (72.907) son
xubilados, 0 19,4% (28.594) estan dedi-
cados a tarefas do fogar, o 14,2%
(20.951) son estudiantes ¢ o 10,5%
(15.480), pensionistas. A porcentaxe de
xubilados sobre a poboacion inactiva total
dentro da area de Ourense—Verin supera
en case nove puntos porcentuais a por-
centaxe existente no conxunto de Galicia.

No que respecta 4 poboacion ocu-
pada, o cadro 2.8. mostra o volume de
poboacion ocupada segundo a rama de
actividade nas diferentes comarcas que
integran a area analizada, asi como a dis-
tribucion da citada poboacion segundo a
sua situacion profesional. Estes datos
estan referidos 4 poboacion de mais de 16
anos e residente en vivendas familiares.

No conxunto da area de Ourense—
Verin existen, en novembro de 2001, un
total de 100.553 persoas ocupadas de
mais de 16 anos en vivendas familiares, o
que supon o 89,5% do total de persoas
nesta situacion na provincia de Ourense e
0 9,9% no conxunto de Galicia.

O 53,2% das persoas ocupadas na
area analizada residen na comarca de Ou-
rense, das que o 77,1% viven no concello
de Ourense (os datos a nivel municipal
mostranse no anexo 11.). A segunda co-
marca en importancia polo niimero de

persoas ocupadas das dez que compofien
a area analizada ¢é a de O Carballino, con
9.153 ocupados, seguida de Verin, con
8.077.

Segundo a distribucion por ramas de
actividade, o 62,7% do total de ocupados
na area obxecto de estudio pertencen 6
sector servicios, cun total de 63.079 per-
soas ocupadas, o que supdén o 91,8% do
total de persoas ocupadas no sector na
provincia de Ourense e o 10,7% do con-
xunto de Galicia. A comarca cun maior
volume de ocupacion no sector servicios
¢ a de Ourense, con 38.031 ocupados, o
que sup6n o 60,3% da ocupacion do sec-
tor na area analizada. O concello de Ou-
rense ¢ tamén o que presenta un maior vo-
lume de ocupacion, co 81,4% dos ocupa-
dos no sector servicios na comarca.

A segunda actividade en importancia
en canto ¢ volume de poboacion ocupada
maior de 16 anos en vivendas familiares ¢
a industrial, con 16.104 persoas ocupa-
das, o que supdén o 16% do total de ocu-
paciéon na area de Ourense—Verin, o
80,2% do conxunto da provincia de Ou-
rense € 0 8,4% do total de Galicia de ocu-
pacion no sector industrial. A comarca de
Ourense segue a se-la que presenta o
maior volume de ocupacion neste sector,
con 8.512 ocupados, o que representa o
52,8% da ocupacion total na area. O con-
cello de Ourense acapara o 70,8% da ocu-
pacion total do sector na comarca.

A actividade da construccion ¢ a ter-
ceira en canto a volume de ocupacion
dentro da area de Ourense—Verin, con
13.542 ocupados, que representan o
89,8% da ocupacion total do sector na
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Ourense e Verin

provincia de Ourense e o 11% do total de
Galicia. A comarca de Ourense acolle 6
41,8% do total de ocupacion neste sector
na area analizada e 0 67,5% da ocupacion
da comarca estd centrada no concello de
Ourense.

A agricultura na area de Ourense—
Verin acolle a 7.793 persoas ocupadas en
novembro de 2001, o que representa o
92,9% do total de ocupacion agricola na
provincia de Ourense, asi como o 10,2%
da ocupacion neste sector no conxunto de
Galicia. O sector agricola é o unico den-
tro da area obxecto de analise onde a co-
marca con maior ocupacion non ¢ a de
Ourense. Neste caso tratase da comarca
de A Limia, que, con 1.329 ocupados no
sector, acolle o 17,05% da ocupacion total
do sector no conxunto da area de Ou-
rense—Verin. Sen embargo, 6 contrario do
que ocorria nos restantes sectores analiza-
dos, a ocupacion no sector agricola € sig-
nificativamente homoxénea entre comar-
cas, oscilando entre os 284 ocupados no
sector da comarca de Terra de Caldelas
(3,6% total area) ¢ os xa sinalados 1.329
ocupados da comarca de A Limia. A nivel
municipal, o concello cun maior volume
de ocupacién na agricultura ¢ o de Ou-
rense, con 453 persoas ocupadas.

En relacion 4 distribucion da poboa-
cion ocupada segundo a sua situacion
profesional, o citado cadro 2.8. mostra
como das 100.553 persoas ocupadas no
conxunto da area analizada, o 75% son
asalariados (75.454), dos que 6 mesmo
tempo o 67,3% son asalariados fixos e o
32,7% restante, eventuais. Por comarcas,
das dez comarcas que integran a area de
Ourense—Verin, € a comarca de Ourense a

que presenta un maior peso, absoluto e re-
lativo, da sua poboacion asalariada. Asi,
postie 43.634 asalariados, que representan
o 81,5% da sua poboacion ocupada total.

No que respecta 0s traballadores por
conta propia, estes ascenden dentro do
area analizada a 24.385 persoas (0 24,2%
do total de ocupados), dos que 16.209 tra-
balladores non empregan a persoal nin-
gun. A distribucion por comarcas mostra a
comarca de Ourense, con 9.532 traballa-
dores por conta propia, como a que acolle
a un maior numero de ocupados nesta si-
tuacion. Sen embrago, en termos relativos
a comarca onde os traballadores por conta
propia representan unha maior porcentaxe
dentro da poboacién ocupada total ¢ a de
Terra de Caldelas, co 38,7% da stia pobo-
acion ocupada nesta situacion.

Finalmente resta a categoria de ou-
tras situacions profesionais, onde estan
integradas as axudas familiares asi como
os membros de cooperativas que no caso
da area estudiada ascende a 714 persoas.
O 47,1% das axudas familiares e 0 51%
dos membros de cooperativas do con-
xunto da drea analizada estdn na comarca
de Ourense.

A continuacion analizaremos as
taxas de actividade, ocupacion e paro
nas diferentes comarcas da area de Ou-
rense—Verin, tendo en conta que os datos
expostos no cadro 2.9. estan referidos 6
ano 2001 e toman como mostra de pobo-
acion 6s maiores de 16 anos residentes en
vivendas familiares, entendendo como
tales aquelas destinadas a ser habitadas
por unha ou varias persoas, xeralmente,
pero non necesariamente, unidas por pa-
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Taxas de actividade, ocupacion e paro 2001: distribucién segundo sexo

Total Homes Mulleres
Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de Taxa de
actividade ocupacion paro actividade ocupacion paro actividade ocupacion paro
(%) (%) (%)

Ourense- Verin 43,5 37,6 13,6 53,8 47,5 11,7 34,2 28,6 16,4
Allariz- Maceda 40,6 35,2 13,2 50,3 44,9 10,7 31,5 26,2 16,8
Baixa Limia 34,2 29,0 15,1 44,4 38,0 14,6 251 211 15,9
O Carballifio 39,7 34,4 13,4 50,7 449 11,4 30,0 25,1 16,4
A Limia 37,7 32,5 13,7 48,4 42,3 12,5 27,6 23,3 15,7
Ourense 50,2 44,0 12,4 59,7 53,9 9,6 41,9 35,2 15,8
O Ribeiro 36,4 30,8 15,3 49,9 42,9 14,1 246 20,3 17,5
Terra de Caldelas 34,8 29,6 14,9 44,8 37,8 15,6 24,9 21,6 13,6
Terra de Celanova 35,9 29,5 17,8 47,6 39,7 16,7 25,6 20,5 19,7
Verin 38,1 31,8 12,6 48,5 41,0 13,1 28,2 22,9 11,6
Viana 41,5 34,5 17,0 53,56 44,4 16,9 291 241 171

Ourense 43,6 37,7 13,4 54,2 48,0 11,4 34,0 28,4 16,3

Galicia 49,7 43,4 12,6 61,3 55,2 9,9 39,1 32,7 16,4

Fonte: IGE

rentesco, € que non constituen un colec-
tivo. Os datos das citadas taxas referidos
6 ambito municipal estan expostos nos
anexos 12. a 14.

Nese cadro 2.9. moéstranse as taxas
de actividade, ocupacion e paro da pobo-
acion da area obxecto de estudio. En pri-
meiro lugar destaca o feito de que a taxa
de actividade do conxunto da area anali-
zada ¢ do 43,5%, a da provincia de Ou-
rense ¢ de 43,6%, seis puntos porcentuais
por debaixo da taxa de actividade media
de Galicia, situada no 49,7%. No que res-
pecta as dez comarcas que integran a area
de Ourense—Verin, s6 a comarca de Ou-
rense, cunha taxa de actividade do 50,2%,
esta situada por encima da taxa de activi-
dade media de Galicia no ano 2001.

A nivel municipal, dos 79 concellos
que compofen a area analizada, s tres
tefien unhas taxas de actividade superio-
res 4 media galega: Barbadas, na comarca
de Ourense (55,4%); Ourense (51,6%); e
Vilarifio de Conso, na comarca de Viana
(50,5%). Esto contrasta coas taxas de ac-
tividade de concellos como Avion
(20,4%) ou Beariz (26,9%), mais de vinte

50

puntos porcentuais por debaixo da taxa de
actividade media de Galicia.

No que respecta a distribuciéon por
sexos, no conxunto da area de Ourense—
Verin a taxa de actividade masculina ¢ do
53,8%, maior que a taxa de actividade
masculina da provincia de Ourense
(54,2%) pero menor que a taxa de activi-
dade masculina para o conxunto de Gali-
cia (61,3%). A taxa de actividade femi-
nina da area de Ourense—Verin sitiiase no
34,2%, lixeiramente superior 4 taxa da
provincia de Ourense (34%) pero inferior
a taxa de actividade feminina de Galicia
(39,1%). No caso da taxa de actividade
masculina, no conxunto da area analizada
so existe un concello cunha taxa de acti-
vidade masculina superior 4 taxa media
galega situada no 61,3%, este concello ¢
Barbadas (66,9%). No que respecta 4 taxa
de actividade feminina, a taxa media de
actividade feminina no conxunto de Gali-
cia situase no 39,1%, estando s6 os con-
cellos de Barbadas (44,7%) e Ourense
(44%) por encima da citada media.

No que respecta as taxas de ocupa-
cion dos concellos e comarcas que inte-

CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL DE GALICIA



AREAS FUNCIONAIS DE ,

Ourense e Verin

VEES

2001

Paro rexistrado 2001-2002 (1)

2002 02/01

Area funcional de Ourense-Verin
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia
O Carballifio
Ourense
O Ribeiro
Terra de Caldelas
Terra de Celanova
Verin
Viana

Provincia de Ourense

Galicia

Area Funcional / Galicia

Area Funcional / Provincias

15.348
537
413

1.357
1.223
7.788
734
141
1.019
1.712
424

16.723

138.354

1.1
91,8

(ntmero)

16.837
599
408

1.471
1.417
8.528
816
165
1.098
1.887
448

1.489
62
-5
114
194
740

18.214
151.015

1.1
92,4

(1) a31 de decembro de cada ano

Fonte: Instituto Galego das Cualificaciéns , Informe comarcal do mercado laboral

gran a area de Ourense—Verin, tendo en
conta as persoas maiores de 16 anos en
vivendas familiares, a taxa de ocupacion
media para esta franxa de poboacion no
conxunto da area analizada é do 37,6%
(47,5% no caso dos homes e 28,6% no
caso das mulleres), mentres que a taxa de
ocupacion de Galicia ¢ do 43,4%, con
datos referidos a novembro do ano 2001.
Na area de Ourense—Verin s6 unha co-
marca das dez que a integran situase por
encima da taxa media de Galicia. Esta ¢ a
comarca de Ourense, cunha taxa de ocu-
pacion do 44%. A nivel municipal, dos 79
concellos que compofien a area analizada,
sO tres estan por encima da taxa media de
ocupacion galega: Barbadas, na comarca
de Ourense (47,8%), Ourense (45%) e Vi-
larifio de Conso (44%).

Finalmente detallanse as taxas de
paro dos maiores de 16 anos residentes
en vivendas familiares dos concellos que
integran a area estudiada. A taxa de paro
media da poboacion maior de 16 anos re-
sidente en vivendas familiares para o con-
xunto da area obxecto de estudio ¢ do

2.- EMPREGO

13,6% (11,7% no caso dos homes e do
16,4% para as mulleres), mestres que a
taxa de paro no conxunto de Galicia no
ano 2001 era do 12,6%, un 9,9% no caso
dos homes ¢ un 16,4% no caso das mulle-
res. A taxa media de paro nesta poboacion
no conxunto da provincia de Ourense ¢ do
13,4%, 0,8 puntos porcentuais por encima
da media de Galicia. No que respecta a
area de Ourense—Verin, s6 a comarca de
Ourense presenta unha taxa de paro infe-
rior 4 media galega, situdndose no 12,4%,
0,2 puntos porcentuais por debaixo da
taxa de paro media para o conxunto de
Galicia. No extremo oposto sitlase a co-
marca de Terra de Celanova, cunha taxa
de paro media do 17,8%, 5,2 puntos por-
centuais por encima da media galega.

A nivel municipal, dos 79 concellos
que integran a area analizada, o 38% (30
concellos) presentan taxas de paro por de-
baixo da media galega.

* Paro rexistrado

Segundo os datos do cadro 2.10., no
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Total

Menores de 30 anos

Paro rexistrado a 31-12-2002: distribucién segundo grupos de idade

Resto de idades

Homes

Area funcional de Ourense-Verin 16.837 1.773
Allariz-Maceda 599 68
Baixa Limia 408 49
A Limia 1.471 115
O Carballifio 1.417 156
Ourense 8.528 977
O Ribeiro 816 108
Terra de Caldelas 165 14
Terra de Celanova 1.098 94
Verin 1.887 148
Viana 448 44

Provincia de Ourense 18.214

Galicia 151.015

Area Funcional/Provincia 92,4

Area Funcional/Galicia 11,1

Mulleres Total Homes Mulleres Total
2.684 4.457 5.343 7.037 12.380
93 161 217 221 438

37 86 184 138 322

186 301 548 622 1.170
222 378 480 559 1.039
1.679 2.556 2.185 3.787 5.972
115 223 287 306 593
22 36 86 43 129
141 235 470 393 863
239 387 666 834 1.500
50 94 220 134 354

Fonte: Instituto Galego das Cualificacions , Informe comarcal do mercado laboral

que aparecen reflectidos os datos de paro
rexistrado nas oficinas de emprego da
Xunta de Galicia para os anos 2001 e
2002, o paro rexistrado na area de Ou-
rense—Verin a 31 de decembro do ano
2002 ascendeu a 16.837 persoas desem-
pregadas, 1.489 persoas mais que o ano
anterior, o que significa un aumento do
paro rexistrado na area de Ourense—Verin
do 9,7%, porcentaxe de incremento supe-
rior 6 da provincia de Ourense (9,2%), asi
como superior tamén a porcentaxe de in-
cremento do paro rexistrado no conxunto
de Galicia, que para o periodo sinalado
foi do 9,2%.

O incremento do paro rexistrado que
se observa no conxunto da area de Ou-
rense—Verin reflicte unha situaciéon homo-
xénea nas comarca que a integran. Asi, to-
dalas comarcas da area analizada, agas a
comarca de A Limia, sofren no periodo
2001-2002 un incremento no paro rexis-
trado. Por unha banda, seis comarcas das
dez que integran a area analizada tefien
incrementos porcentuais do paro rexis-
trado superiores 4 media da provincia de

Ourense, destacando o incremento do
17% no paro rexistrado na comarca de
Terra de Caldelas ou do 15,9% na co-
marca de O Carballifio. Por outra banda,
hai catro comarcas onde os incrementos
no paro rexistrado foron porcentualmente
inferiores ¢ incremento medio provincial.

En xeral, dado o menor incremento
porcentual do paro rexistrado no con-
xunto de Galicia, o peso do paro rexis-
trado na area obxecto de analise no con-
xunto da comunidade ascende lixeira-
mente, pasando do 11,09% no ano 2001 6
11,14% no ano 2002.

No cadro 2.11. recéllense datos do
paro rexistrado a 31 de decembro do ano
2002 desagregados por sectores de activi-
dade economica. Destes datos deducese
que, 6 igual que acontece no conxunto de
Galicia e a nivel provincial, a maior parte
do desemprego rexistrado nas diferentes
comarcas prodicese na actividade de
"Outros servicios", con 4.860 desempre-
gados, o 28,8% do desemprego total da
area de Ourense—Verin, seguida das acti-
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vidades de "Comercio ¢ hostaleria", con
3.252 desempregados, o 19,3% do de-
semprego total, e da categoria de "Sen
emprego anterior", que, con 2.870 desem-
pregados acolle 6 17% do paro rexistrado
no conxunto da area analizada.

A area de Ourense—Verin acolle 6
92,4% do paro rexistrado total no con-
xunto da provincia de Ourense, asi como
o 11,1% do paro rexistrado no total da co-
munidade auténoma. As actividades de
"Electricidade", "Construccion" e "Ou-
tros servicios" estdn por encima da por-
centaxe media de paro rexistrado en rela-
cién 6 conxunto de Galicia. Asi, no con-
xunto da 4rea analizada o paro rexistrado
nas tres actividades sinaladas representa,
respectivamente, o 17,2%, o 13,8% e o
12,5% do total de paro rexistrado no con-
xunto de Galicia nestes sectores de activi-
dade.

Tendo en conta a distribuciéon das
persoas desempregadas en funcidon da sua
idade, cadro 2.12., 0 26,5% das persoas
desempregadas da area de Ourense—Verin
tefien menos de 30 anos, das que 0 60,2%
son mulleres. En xeral, o 57,7% das per-
soas desempregas da area son mulleres
(9.721), das que o 72,4% tefien mais de
30 anos.

Medidas activas
de emprego

As medidas activas de emprego
poden agruparse en catro grandes grupos:
as medidas destinadas 4 mellora da em-
pregabilidade, as actuaciéns para o fo-
mento do emprego e a estabilidade labo-
ral, as actuacions para o desenvolvemento

da economia social e do autoemprego e,
finalmente, os programas de cooperacion
e escolas obradoiro.

O longo do ano 2002 os programas
de mellora da empregabilidade configura-
ronse como una oferta integral de servi-
cios que se poden agrupar en medidas de
formacion, asesoramento e intermedia-
cion laboral. A xestion do conxunto des-
tas medidas correspondello 6 Servicio Pu-
blico de Emprego (SPE), contando cunha
rede complementaria de entidades que ac-
tuan por conta do SPE e baixo a stia coor-
dinacion.

Tal como se sinalou anteriormente,
de xeito complementario 6 Servicio Ga-
lego de Colocacion, dende 1998 funciona
a Rede de Orientacion Laboral. O ntimero
total de beneficiarios destas accions de
orientacioén no ano 2002 ascendeu a 9.153
persoas na area de Ourense—Verin (cadro
2.13.), o que supo6n un descenso no ni-
mero de beneficiarios do 7,8% respecto
do ano 2001.

A comarca de Ourense acolleu un
total de 5.676 beneficiarios (0 62% do
total da 4rea analizada), seguida de O
Carballino, con 807 beneficiarios (o
8,8%). As comarcas de Baixa Limia e
Terra de Caldelas non rexistraron ningiin
beneficiario nos anos 2001 e 2002.

Comparando a area de Ourense—
Verin co total de beneficiarios da provin-
cia de Ourense e co total de Galicia, os
beneficiarios da area de Ourense—Verin
representan o 91,7% das persoas benefi-
ciarias da provincia de Ourense e o 13,3%
das de Galicia.
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Area funcional de Ourense-Verin
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia
O Carballifio
Ourense
O Ribeiro
Terra de Caldelas
Terra de Celanova
Verin
Viana

Provincia de Ourense

Galicia

Beneficiarios das actuacions de orientacién laboral 2001-02

2001 2002
9.933 9.153
197 119
632 724
709 807
5.956 5.676
564 458
773 416
929 673
173 280
10.554 9.976
71.172 68.496

Fonte: Conselleria de Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais, Medidas

activas de emprego:balance de resultados

Tal como se mostra no cadro 2.14.,
os resultados das accidons de orientacion
realizadas no ano 2002 nas comarcas que
integran a area de Ourense—Verin indican
que as accions predominantes son as que
a orientacion finaliza normalmente nas
comarcas de Allariz-Maceda, O Carba-
llifio, Ourense, Terra de Celanova e Verin,
e as accions nas que existe unha perfecta
adecuacion do seu C.V. nas comarcas de a
Limia, O Ribeiro e Viana.

En relacion 6s datos rexistrados nas
oficinas de emprego da Xunta de Galicia
en 2002, cadro 2.15., das 893.760 altas
de demanda de emprego rexistradas en
Galicia, 62.678 pertencen & area de Ou-
rense—Verin (0 7%), e das 879.096 baixas
de demanda no conxunto de Galicia,
61.040 pertencen 4 area analizada (o
6,9%). No ano 2002 en Galicia rexistra-
ronse un total de 630.377 novos contra-
tos, dos que 39.163 realizdronse na area
de Ourense—Verin, o que supén o 6,2% do
total.

No que concirne a xestién nas cita-
das oficinas de emprego, no ano 2002
xestionaronse un total de 4.984 ofertas de

traballo na area de Ourense—Verin (o
7,7% do total galego), das que a oficina
de Ourense acolle o0 53,2% (2.654 ofertas
de traballo). Pola contra, as ofertas reco-
llidas na oficina da comarca de O Ribeiro
representan o 9,6% do total de ofertas da
area analizada (478 ofertas).

O citado cadro 2.15. mostra como,
no ano 2002, os centros asociados da area
de influencia das oficinas pertencentes a
area de Ourense—Verin tramitaron un total
de 906 ofertas (o 8,7% das tramitadas por
estes centros no conxunto de Galicia), das
que 743 pertencen a oficina de Ourense,
sendo a de Terra de Celanova a que
menos ofertas tramitou no citado ano, con
55.

O numero de demandantes asistentes
a cursos de formacion ocupacional na
area analizada ascendeu a 4.507 no ano
2002 (o 16,8% do total de Galicia), dos
que 3.775 pertencen 4 comarca de Ou-
rense.

No que se refire & programacion
FIP na area de Ourense—Verin, 6 longo do
ano 2002 realizaronse na citada 4rea un
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VEEEXS

2001

Programacién FIP 2001-02: cursos, alumnos e orzamentos

2002

Cursos Alumnos
Area funcional de Ourense-Verin 251 4.036
Allariz-Maceda - -
Baixa Limia - -
A Limia 16 254
O Carballifo 13 206
Ourense 195 3.129
O Ribeiro 8 129
Terra de Caldelas -
Terra de Celanova 5 83
Verin 14 235
Viana - -
Provincia de Ourense 274 4.427
Galicia 1.464 23.543

Orzamentos Cursos Al Or
(en miles de €) (en miles de €)
6.976,4 241 3.991 6.980,4
348,4 8 132 236,2
329,0 12 185 311,7
5.518,2 193 3.213 5.672,8
279,0 7 113 228,9
143,0 6 95 179,9
358,8 15 253 350,8
7.533,7 259 4.293 7.449,5
41.126,9 1.425 23.379 40.650,3

Fonte: Conselleria de Familia e Promocién do emprego, Muller e Xuventude

total de 241 cursos do Plan FIP, 6s que
asistiron 3.991 alumnos, cunha media de
16,6 alumnos por curso e cun orzamento
total de 6,9 millons de euros. En relacion
6 ano 2000, o numero de cursos realiza-
dos reduciuse nun 4%, mentres que os
alumnos asistentes 6s mesmos reduci-
ronse nun 1,1%. Tal como se recolle no
cadro 2.16., a comarca de Ourense foi a
que acolleu un maior numero de cursos,
con 193, s que asistiron unha media de
16,6 alumnos por curso. En segundo lugar
estd a comarca de Verin, con 15 cursos
(16,8 alumnos de media). Existen, na area
obxecto de analise, catro comarcas onde
non se impartiu ningin curso: Allariz-
Maceda, Baixa Limia, Terra de Caldelas e
Viana.

Comparando coa programacion do
plan FIP realizada na provincia de Ou-
rense ¢ no total da Comunidade Auto-
noma de Galicia, na area de Ourense—
Verin realizaronse o 93% dos cursos to-
tais da provincia de Ourense no ano 2001
e 0 16,9% do total de cursos realizados en
Galicia. No que respecta 4 asistencia, nas
comarcas da area de Ourense—Verin asis-
tiron o 93% do total de alumnos a nivel

provincial e 6 17% dos alumnos totais do
conxunto de Galicia. O orzamento total
para a realizacion de cursos na area de
Ourense—Verin foi de 6,98 millons de
euros, o que significa o 17,1% do orza-
mento total para a comunidade galega.

No marco das actuacions para o fo-
mento do emprego e da estabilidade la-
boral, no ano 2002 dentro da area de Ou-
rense—Verin beneficiaronse un total de
1.340 traballadores, o que representa o
91,6% do total de beneficiarios da provin-
cia de Ourense € 0 9,8% dos beneficiarios
galegos. O investimento total neste tipo
de medidas ascendeu a 4,77 millons de
euros, que significa 0 92% do total inves-
tido na provincia de Ourense e o 13,2%
do total investido en Galicia (cadro
2.17.).

Na comarca de Ourense o numero de
beneficiarios ascendeu a 1.011 traballado-
res € o seu investimento a 3,54 millons de
euros. A segunda comarca en importancia
polo numero de beneficiarios ¢ A Limia,
con 169 beneficiarios e 0,69 millons de
euros de investimento. As comarcas de
Allariz-Maceda, Baixa Limia ¢ Terra de
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Ourense e Verin

\{ 217

Actuaciéns para o fomento do emprego e da estabilidade laboral 2001-02

2001 2002
Beneficiarios Investimento Beneficiarios Investimento
(en miles de €) (en miles de €)
Area funcional de Ourense-Verin 1.562 3.279,5 1.340 4.771,0
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia 70 154,6 169 691,6
O Carballifio 94 221,2 44 152,3
Ourense 1.259 2.624,0 1.011 3.543,6
O Ribeiro 34 63,6 25 89,0
Terra de Caldelas
Terra de Celanova 59 121,9 36 127,3
Verin 35 74,7 33 104,5
Viana 11 19,5 22 62,7
Provincia de Ourense 1.639 3.479,5 1.463 5.185,1
Galicia 17.397 36.186,3 13.591 36.225,7

Fonte: Conselleria de Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais, Medidas activas de emprego:balance de resultados

\{ 2-18. |

Actuacions para o desenvolvemento da economia social e do autoemprego 2001-02

2002
Beneficiarios Ir i iarios Ir
(en miles de €) (en miles de €)

Area funcional de Ourense-Verin 1.135 4.638,1 942 3.888,2

Allariz-Maceda

Baixa Limia

A Limia 96 404,6 76 318,3

O Carballifio 70 275,7 68 3194

Ourense 788 2.934,5 698 2.755,2

O Ribeiro 40 197,7 29 156,2

Terra de Caldelas

Terra de Celanova 85 527,6 34 159,2

Verin 47 210,0 30 125,0

Viana 9 88,0 7 54,9
Provincia de Ourense 1.224 5.011,7 993 4.048,3
Galicia 8.929 26.598,0 8.032 27.386,9

Fonte: Conselleria de Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais, Medidas activas de emprego:balance de resultados

Caldelas non tiveron ningun beneficiario
das accion para o fomento do emprego e
da estabilidade laboral nos anos 2001 e
2002.

Finalmente, destaca o descenso do
14,2% no numero de beneficiarios na arca
analizada no periodo 2001-2002, mentres
que o investimento para estas actuacions
na area de Ourense—Verin incrementouse
nun 45,5% no ano 2002 respecto do ano
anterior.

As medidas de fomento de emprego
e da estabilidade laboral complétanse con

medidas e axudas a novas iniciativas e
outras féormulas empresariais englobadas
baixo o concepto de economia social. No
ano 2002, na area de Ourense—Verin, 942
traballadores beneficiaronse das axudas 6
autoemprego e a economia social, sendo
o investimento neste tipo de actuacions de
3,88 millons de euros. A comarca de Ou-
rense acolle o maior numero de beneficia-
rios dentro da area analizada, con 698, e
2,7 millons de euros de investimento, se-
guida da comarca de A Limia, con 76 be-
neficiarios e 0,3 millons de euros de in-
vestimento. As comarcas de Allariz-Ma-
ceda, Baixa Limia e Terra de Caldelas
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VIEEER

2001

Programas de cooperacién e escolas obradoiro 2001-02

2001

Beneficiarios

Area funcional de Ourense-Verin 2.166
Allariz-Maceda
Baixa Limia
A Limia 237
O Carballifio 267
Ourense 770
O Ribeiro 213
Terra de Caldelas
Terra de Celanova 386
Verin 164
Viana 129
Provincia de Ourense 2.273
Galicia 10.208

Investimento

(en miles de €)

Beneficiarios Investimento

(en miles de €)

15.408,4 2.274 15.019,6
2.059,6 260 1.351,8
1.831,2 224 1.144,3
5.652,8 911 6.918,4
1.070,8 197 1.351,2
2.613,9 403 2.601,7
973,0 162 967,2
1.207,2 117 684,8
16.189,8 2.389 15.755,8

75.813,1 11.253 82.571,3

Fonte: Conselleria de Asuntos Sociais, Emprego e Relaciéns Laborais, Medidas activas de

emprego:balance de resultados

non tefien beneficiarios deste tipo de ac-
tuacions no ano 2002 nin 2001 (cadro
2.18.).

En termos relativos, a area de Ou-
rense—Verin no ano 2002 acolle o0 94,9%
do total de beneficiarios da provincia de
Ourense e 0 11,7% dos beneficiarios to-
tais de Galicia, en tanto que o investi-
mento neste tipo de actuacions representa
0 96% do investido na provincia de Ou-
rense ¢ 0 14,2% do investido en Galicia.

Finalmente, no que 6s programas de
cooperacion e escolas-obradoiro se refire,
tal como se mostra no cadro 2.19., un
total de 2.274 persoas beneficidronse
deste tipo de actuacions, que recibiron un
investimento de 15 millons de euros. Ou-
rense foi a comarca cun maior namero de
beneficiarios, 911, € cun maior investi-
mento, 6,9 millons de euros, seguida de
Terra de Celanova, con 403 beneficiarios
e 2,6 millons de euros. As comarcas de
Allariz -Maceda, Baixa Limia e Terra de
Caldelas non acolleron beneficiarios no
ano 2001 nin 2002.

En termos relativos, o numero de be-
neficiarios da area de Ourense—Verin re-
presenta 0 95,2% do total de beneficiarios
da provincia de Ourense e 0 20,2% dos da
comunidade galega, en tanto que o inves-
timento no conxunto da area representa o
95,3% do investimento total nestas actua-
cions na provincia de Ourense ¢ o 18,2%
do total no conxunto de Galicia. m
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